
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN THÁP MƯỜI 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tháp Mười, ngày      tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Về việc đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về “tiếp tục đổi mới, 

hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử 

dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập 

cao” từ khi ban hành đến ngày 30/8/2023 

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp 

Thực hiện Công văn số 3985/STNMT-QLĐĐ ngày 19/9/2023 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo đánh giá 01 năm thực 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương 

(khóa XIII). 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

1. Đặc điểm, tình hình 

Sau một năm thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, nhận thức và hành động 

trên các lĩnh vực như: quản lý và sử dụng đất trong nền kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa; về thực hiện tốt các quy định pháp luật về đất đai; về 

đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao năng lực quản lý nhà 

nước về đất đai; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai… 

của đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân có nhiều chuyển biến 

tích cực. 

Các tổ chức đảng đã có nhiều giải pháp tuyên truyền tinh thần Nghị quyết 

đến đội ngũ cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt 

Sau khi Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương khoá XIII ra đời, ngày 24/02/2023 Ban Chấp hành đảng bộ Tỉnh 

ban hành Chương trình hành động số 50-CTr/TU về thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW. 

Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch 08-KH/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương; Chương trình hành động số 50-CTr/TU của Ban Chấp hành đảng 

bộ Tỉnh đều được triển khai, phổ biến đến toàn bộ các tổ chức đảng, đảng viên 

có liên quan để nắm tinh thần chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

3. Việc triển khai, thực hiện, thể chế hóa, cụ thể hóa Nghị quyết số 18-

NQ/TW 



 2 

Trên cơ sở Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, 

Chương trình hành động số 50-CTr/TU Ban Chấp hành đảng bộ Tỉnh, ngày 

17/4/2023 Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Tháp Mười đã cụ thể hóa bằng việc 

ban hành Kế hoạch số 152-KH/HU. 

Tại kế hoạch này, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tập trung chỉ đạo cụ 

thể đối với 06 nhóm giải pháp: (1) Thống nhất nhận thức trong cán bộ, đảng 

viên và nhân dân về quản lý và sử dụng đất trong nền kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa; (2) Thực hiện tốt các quy định pháp luật về đất đai; (3) 

Về đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao năng lực quản lý 

nhà nước về đất đai; (4) Về đổi mới, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, 

giám sát, xử lý vi phạm; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến 

đất đai; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (5) Về 

giải quyết những hạn chế, khuyết điểm, vướng mắc kéo dài liên quan đến quản 

lý và sử dụng đất; (6) Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong quản lý và sử 

dụng đất. 

Kết quả sau 01 năm thực hiện đối với từng nhóm giải pháp như sau: 

Nhóm 1.  Thống nhất nhận thức trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về 

quản lý và sử dụng đất trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

Các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 

tổ chức chính trị - xã hội đều có sự tăng cường việc tuyên truyền, giáo dục, phổ 

biến sâu rộng để cán bộ, đảng viên và Nhân dân thống nhất nhận thức, hiểu 

đúng, đầy đủ về những nội dung của Nghị quyết số 18-NQ/TW, nhất là quan 

điểm của Đảng về định hướng quản lý và sử dụng đất trong thời gian tới. 

Nhóm 2. Thực hiện tốt các quy định pháp luật về đất đai 

- Việc lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện cơ bản đáp ứng tốt 

yêu cầu thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; bảo 

đảm quốc phòng, an ninh; bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu; 

đảm bảo đảm tính phù hợp, thống nhất, đồng bộ giữa quy hoạch sử dụng đất và 

các quy hoạch ngành, lĩnh vực có sử dụng đất; kinh phí phục vụ cho lập quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phân bổ đầy đủ, kịp thời; công tác tổ chức lấy 

ý kiến nhân dân trong quá trình lập quy hoạch, kế hoạch, cũng như việc công 

khai sau khi quy hoạch, kế hoạch được phê duyệt đúng theo quy định… 

- Công tác giao đất, cho thuê đất đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật 

đất đai hiện hành; công tác quản lý nhà nước về đất đai của chính quyền địa 

phương từng bước được nâng cao, góp phần hạn chế, ngăn chặn người sử dụng 

đất sai mục đích, không để phát sinh trường hợp người dân tự ý san lấp đất nông 

nghiệp để phân lô, bán nền khi chưa bảo đảm các điều kiện theo quy định pháp 

luật; hành vi khai thác đất mặt không còn diễn ra; thường xuyên theo dõi tình 

hình sử dụng đất, tiến độ triển khai thực hiện dự án đối với các trường hợp đã 

được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn nhà đầu tư. 
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- Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện đúng quy định, đảm bảo 

hài hòa lợi ích giữa người bị thu hồi đất và Nhà nước, nhà đầu tư; quỹ nền tái 

định cư luôn được đảm bảo, có trước khi thực hiện công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng. 

Từ 6/2022 - 8/2023 trên địa bàn huyện đã và đang thực hiện bồi thường, 

giải phóng mặt bằng đối với 04 dự án (Nâng cấp hệ cầu trên đường ĐT. 844; 

Xây dựng tuyến ĐT.857; Chỉnh trang, nâng cấp đầu voi chợ Trường Xuân theo 

quy hoạch; Trường Mầm non Mỹ Quý 2 (điểm Mỹ Phước 2)), tổng diện tích 

chiếm đất 30,52ha, tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ 44.441 triệu đồng, có tổng 

202 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng. 

- Về cơ chế, chính sách tài chính về đất đai và thị trường bất động sản: Việc 

rà soát, cập nhật, điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất được thực hiện hàng năm trên 

cơ sở biến động giá đất trên thị trường (đảm bảo theo nguyên tắc sát với giá đất 

giao dịch trên thị trường, sự tương đồng về giá đất đối với từng loại đất trong 

cùng khu vực và giữa Huyện với các Huyện, Tỉnh giáp ranh); thực hiện điều tiết 

hợp lý, hiệu quả các nguồn thu từ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất cho các mục 

tiêu phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương; thị trường bất động sản đã trở lại 

trạng thái ổn định. 

- Về quản lý, sử dụng đất nông nghiệp: Không để xảy ra tình trạng giao đất, 

công nhận quyền sử dụng đất sai đối tượng, nhận chuyển nhượng vượt hạn mức; 

luôn tạo điều kiện thuận lợi để người sử dụng đất nông nghiệp được chuyển đổi 

mục đích sản xuất cây trồng, vật nuôi, nâng cao hiệu quả sử dụng đất theo quy 

hoạch đã được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

Nhóm 3: Về đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và nâng cao 

năng lực quản lý nhà nước về đất đai 

Nhận thấy lợi ích của cải cách hành chính và chuyển đổi số mang lại, thời 

gian qua địa phương đã tập trung quyết liệt trong triển khai, thực hiện cải cách 

hành chính, áp dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực quản lý đất đai, cụ thể: đã 

hoàn thành công tác đo đạc, thành lập bản đồ địa chính trên địa bàn 13 xã, thị 

trấn; số hoá dữ liệu đất đai; kết nối, liên thông cơ sở dữ liệu đất đai địa phương 

với dữ liệu đất đai quốc gia; điều tra, đánh giá tài nguyên đất; thống kê, kiểm kê 

đất đai… 

Nhóm 4: Về đổi mới, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử 

lý vi phạm; giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai; siết 

chặt kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong quản lý, sử dụng đất đai, xử 

lý kịp thời các hành vi vi phạm; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực đất đai. Giai đoạn từ ngày 16/6/2022 - 30/8/2023, 

huyện đã xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức và 01 cá nhân (Công ty 

TNHH sản xuất may mặc Minh Tuệ, Công ty TNHH công nghệ Dingxin, ông 

Trần Thanh Tùng) với các hành vi “tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất 

nuôi trồng thủy sản sang đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp tại khu vực nông 
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thôn không được cơ quan có thẩm quyền cho phép”, “dựng rạp, lều quán, cổng 

ra vào, tường rào các loại, công trình khác trái phép trong phạm vi đất dành cho 

đường bộ”. 

Kiểm tra, thanh tra trách nhiệm giải quyết khiếu nại, tố cáo của các ngành, 

các cấp, giải quyết triệt để tranh chấp đất đai từ cơ sở, không để xảy ra khiếu 

kiện vượt cấp. Giai đoạn từ ngày 16/6/2022 - 30/8/2023, cơ quan tài nguyên và 

môi trường tiếp nhận tổng số 28 đơn khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai, 

đến nay đã tham mưu UBND huyện giải quyết 25 đơn, còn tồn 03 đơn. 

Nhóm 5: Về giải quyết những hạn chế, khuyết điểm, vướng mắc kéo dài liên 

quan đến quản lý và sử dụng đất 

Giai đoạn từ ngày 16/6/2022 - 30/8/2023, trên địa bàn huyện không phát 

sinh các hạn chế, khuyết điểm cần phải khắc phục theo kết luận của các cơ quan 

kiểm tra của Đảng, kết luận của Đoàn giám sát, kết luận Thanh tra… trên lĩnh 

vực đất đai. 

Huyện tiếp tục phối hợp tốt với cơ quan cấp Tỉnh để giải quyết dứt điểm 

những tồn tại, vướng mắc về quản lý và sử dụng đất do lịch sử để lại (phối hợp 

Tổ công tác theo Quyết định số 113, vận động các hộ gia đình, cá nhân chưa 

nhận tiền bồi thường, hỗ trợ tại dự án Khu di tích lịch sử văn hóa Gò Tháp nhận 

tiền bồi thường, hỗ trợ theo chủ trương, phương án đã được UBND tỉnh phê 

duyệt). 

Nhóm 6. Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt 

trận Tổ quốc; các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong quản lý và sử 

dụng đất 

Tiếp tục phát huy kết quả đạt được, thời gian qua các cấp uỷ, tổ chức đảng, 

chính quyền địa phương, nhất là người đứng đầu đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

tốt trong việc thực thi chính sách, pháp luật về đất đai; Hội đồng nhân dân, Mặt 

trận Tổ quốc… thực hiện tốt vai trò giám sát của mình trong việc nắm bắt các 

vướng mắc, hạn chế, phản ảnh của người sử dụng đất và thông tin nhanh đến cơ 

quan chuyên môn nhằm đưa ra giải pháp tháo gở, khắc phục kịp thời. 

4. Kiến nghị, đề xuất: Không có. 

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

Nơi nhận:  
- Như trên; 

- UBND Tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND huyện; 

- Phòng TN&MT huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, NC (Quang).                                                           
                                                                  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đoàn Thanh Bình 
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